Câmara Municipal de Vereadores Charrua
RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 43/2021

 Recebido
19/05/2021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O Vereador Marcelo Fochi juntamente com a Bancada do MDB desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita a

Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e se

aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal juntamene com a Secretaria da Saúde, estude a

possibilidade de aquisição de Concentradores de Oxigênio.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se dá devido ao agravamento da Pandemia do Corona Vírus, a

qual vem evoluindo e aparecendo novas Cepas, alguns pacientes necessitam da uitilização

de oxigênio na primeira fase da doença. Sabemos da escassez desses aparelhos no

Sistema de Saúde e também da falta de leitos. O aparelho é recomendado para o

tratamento de quem necessita de Oxigenoterapia, em ambiente domiciliar, além do

tratamento da Covid, podendo ser utilizado para  tratamento de outras doenças pulmonares.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua/RS, 25 de Maio de 2021.

MARCELO FOCHI

VEREADOR

Rua João Laurindo Caldatto, 83 - Sala 02 -Loteamento Lamb - 99960-000 - Charrua/RS

Tel./Fax: (54) 3398-1140 - www.charrua-rs.com.br - camara@charrua.rs.gov.br

Rua João Laurindo Caldatto, 83 - Sala 02 -Loteamento Lamb - 99960-000 - Charrua/RS

Tel./Fax: (54) 3398-1140 - www.charrua-rs.com.br - camara@charrua.rs.gov.br